
Proyectos - PIDIUM 2024 |2026 
1 Girini, Liliana  

 
FAUD Potencialidades de la zona vitivinícola más austral de la provincia de 

Mendoza para su inserción en el enoturismo y promover su desarrollo 
sostenible desde la perspectiva del Paisaje Cultural.  

liliana.girini@um.edu.ar 

2 Marchionni, 
Franco  

FAUD Descriptores sensibles de paisajes culturales. Otras miradas desde la bio-
cultura urbano-territorial. 

franco.marchionni@um.edu.ar 
 

3 Martínez, 
Mónica  
 

FAUD 
RÍO CUARTO 

Evaluación de las causales generadoras de la isla de calor promovidas desde 
las regulaciones de urbanismo y edificación. Estudio de caso ciudad de Río 
Cuarto.  

monica.martinez@um.edu.ar 

4 Moretti, Graciela 
 

FAUD Producción arquitectónica, gestión y docencia. La obra de Daniel Ramos 
Correas en el oeste argentina (1944-1978). 

graciela.moretti@um.edu.ar 

5 Navarrete, 
Sandra  
 

FAUD NEUROARQUITECTURA FENOMENOLÓGIA. 
Estudio de preferencia empática en espacios para la salud con estrategias 
cualitivas de neuronas especulares y técnicas cuantitativas biométricas.  

sandra.navarrete@um.edu.ar 

6 Bringa, Eduardo  
 

FI Simulaciones de materiales relevantes en bioingeniería en nanoescala. Eduardo.bringa@um.edu.ar 

7 Jarén, Gastón 
 

FI Investigación y desarrollo sobre exploración efectiva de datos a partir de un 
enfoque multisensorial: diseño universal e impacto social.  

gaston.jaren@um.edu.ar 

 
8 Laconi, Myriam 

 
FI Desarrollo de un software para detección y cuantificación de estructuras 

ováricas normales y patológicas. Aplicación al campo de procesamiento de 
señales e imágenes.  

myriam.laconi@um.edu.ar 
 

9 Abalos, Gabriela  
 

FCJS Federalismo, descentralización y autonomía municipal, Aportes del derecho 
público provincial. Especial referencia al régimen municipal en Mendoza.  

abalos.gabriela@um.edu.ar 

10 Arguello, 
Santiago  

FCJS “Liberalismo, neoliberalismo e iliberalismo. Debates de siglo XIX a XXI”. santiago.arguello@um.edu.ar 

11 Bermúdez, 
Fernando 

FCJS Alcances de las razones extrajurídicas en la identificación y determinación 
del derecho.  

fernando.bermudez@um.edu.ar 

12 Erice, Valentina  
 

FCJS Justicia Climática: Acción por el clima con perspectiva de vulnerabilidad.  valentina.erice@um.edu.ar 
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13 Liber, Martin 
 

FCJS Seguridad hídrica y energética ante el cambio climático. Revisión y 
transformación de institutos y procedimientos jurídicos. 

liber.martin@um.edu.ar 

14 Quintero Cristian 
 

FCM Uso de moléculas naturales y sintéticas para el tratamiento de la gonorrea. cristian.quintero@um.edu.ar 

15 Boarelli, Paola  
 

FCS Estrés oxidativo y su impacto metabólico en estudiantes de grado de la 
Universidad de Mendoza:  perspectivas desde las elecciones nutricionales.  

paola.boarelli@um.edu.ar 

 

 

Proyectos - PIUMO 2024-2025 
16 Domizio, Susana FAUD Pertinencia social del currículo universitario. 

Estudio diagnóstico para las carreras de arquitectura. 
susana.domizio@um.edu.ar  
 

17 Nuñez, Ana 
María 

FI Influencia de la Evaluación y Metodología de Enseñanza sobre el 
Rendimiento Académico en Materias Básicas de Ingeniería. 

ana.nunez@um.edu.ar 
 

18 Bermúdez, 
Fernando 

FCJS La innovación educativa en Derecho. 
De los métodos activos de aprendizaje a la vinculación con el medio. 

fernando.bermudez@um.edu.ar 

19 Bicocca, 
Mauricio 

FCM Innovación educativa y enseñanza de la medicina. Revisión de las prácticas 
de enseñanza en la facultad de ciencias médicas de la universidad de 
Mendoza. 

mauricio.bicocca@um.edu.ar  
 

20 Lujan, Néstor FCE "La generación de Prompts en inteligencia artificial: una perspectiva 
aristotélica. Su impacto en la educación universitaria actual". 

nestor.lujan@um.edu.ar 
 

21 Cuesta, Luis 
Rodrigo  

ETEC Armado, instalación y puesta en funcionamiento de una red de estaciones 
meteorológicas como entorno educativo profesional en escuelas técnicas. 

luis.cuesta@etec.um.edu.ar 

22 Marañon, Paula ETEC Explorando el potencial de las salas inmersivas para mejorar el rendimiento 
académico de estudiantes secundarios de una escuela técnica. 

paula.maranon@etec.um.edu.ar 
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Proyectos - RADU | 2025 
     

23 Quintero, 
Cristian 

FCM Valorización de sub-productos de la industria vitivinícola para su uso en salud 
y ambiente 
UM + Universidad Juan Agustín Maza 

cristian.quintero@um.edu.ar 

24 Boarelli, Paola  
 

FCS Vinculación entre alteraciones metabólicas, anomalías en la mecánica del pie 
y patología vascular de miembros inferiores en personal universitario  
UM + Universidad Juan Agustín Maza 

paola.boarelli@um.edu.ar 

25 Vitaliti, José  FCS Experiencias de futuro en adolescencias: representaciones, imaginarios y 
configuraciones subjetivas. El caso de estudiantes de establecimientos 
escolares de nivel medio de la provincia de Mendoza 
Universidad del Aconcagua + UM 

jose.vitaliti@um.edu.ar 

26 Andino, Marcela FCJS Poblaciones urbanas y rurales. Desafíos para la gestión del agua y el 
saneamiento en Mendoza  
Universidad del Aconcagua + UM 

Marcela.andino@um.edu.ar 

 


